
 

 

 
Recife, 10 de setembro de 2024 

 
PORTARIA Nº 102/2024 

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO, Autarquia Federal criada pela Lei nº 3.268/57, regulamentada 

pelo Decreto nº 4.045/58, por intermédio do seu Presidente Dr. MÁRIO JORGE 

LEMOS DE CASTRO LÔBO dentro dos poderes a ele conferidos pelo 

Regimento Interno do CREMEPE; 

CONSIDERANDO o que dispõe o Título VII do Regimento Interno sobre as 

Câmaras Técnicas, aprovadas pela Resolução CREMEPE n.º 01/2008; 

 

RESOLVE: 

I – Nomear os membros das Câmaras Técnicas de Especialidades e Câmaras 

Temáticas, com gestão no período de 2023/2028, conforme anexo I; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data e vigerá até o encerramento do 

mandato da Gestão; 

III – Dê-se ciência. 

 

 

 

Recife, 10 de setembro de 2024. 

 

 

 

CONS.º Mário Jorge Lemos de Castro Lôbo 

Presidente  

http://www.cremesp.org.br/library/modulos/legislacao/versao_impressao.php?id=3078
http://www.cremesp.org.br/library/modulos/legislacao/versao_impressao.php?id=3079


 

 

 

 

ANEXO I 

CAMARAS TÉCNICAS E TEMÁTICAS 

 

ACUPUNTURA 

Coordenador: Dirceu de Lavor Sales - CRM/PE 6887 

Alana Santos Sales - CRM/PE 22015 

Aurélio Sérgio Santos Melo - CRM/PE 13160 

Candice de Moura Gomes - CRM/PE 21372 

Hélio Widson Alves Pinheiro - CRM/PE 21167 

 

ALERGIA E IMUNOLOGIA 

Coordenador: Filipe Wanick Sarinho - CRM/PE 20832 

Adriana Azoubel Antunes - CRM/PE 13066 

Ana Caroline Cavalcanti Dela Bianca Melo - CRM/PE 19737 

Luiz Alexandre Ribeiro Da Rocha - CRM/PE 17485 

Paula Teixeira Lyra CRM/PE – 13514 

 

ANESTESIOLOGIA 

Coordenador: Gilberto de Oliveira Reis Junior - CRM/PE 19061 

Alexandre Dubeux Dourado - CRM/PE 17739 

Bianca Jugurta Vieira de Lima Alves - CRM/PE 19720 

Bruno José Aliano Costa - CRM/PE 18523 

Cassio Santos Dias da Silva - CRM/PE 18562 

Miriam Silva Passos - CRM/PE 9075 

Rodrigo Philippe Alves de Assis Damasceno Oliveira CRM/PE 21053 

 

       CARDIOLOGIA 

Coordenador: Maria de Lourdes Carneiro David de Souza – CRM/PE 7522 

Audes Diogenes de Magalhães Feitosa – CRM/PE 12162 

Carlos Eduardo Lucena Montenegro – CRM/PE 15590 

Dario Celestino Sobral Filho – CRM/PE 5789 

Diana Patrícia Lamprea Sepulveda – CRM/PE 9879 

Maria da Glória Aureliano de Melo Cavalcanti – CRM/PE 7942 

Mozart Lacerda Siqueira Campos Araújo – CRM/PE 13320 

Ragnar Siqueira Leal – CRM/PE 13381 

 



 

 

 

CARDIOPEDIATRIA 

Coordenador: Thaysa Maria Gama Albuquerque Leão de Menezes – CRM/PE 

15247 

Camilla Cangussu Ferreira CRM/PE 20650 

Daniela Melo Davino de Araujo Sá – CRM/PE 15998 

Fabiana Gomes Aragão Magalhães Feitosa – CRM/PE 12858 

Juliana Rodrigues Neves – CRM/PE 13273 

Maria Gabriela Pessoa de Melo Pereira – CRM/PE 22484 

Luziene Alencar Bonates Dos Santos – CRM/PE 12438 

 

CIRURGIA BARIÁTRICA 

Coordenador: Álvaro Antônio Bandeira Ferraz – CRM/PE 9178 

Danielle Teti Magalhães – CRM/PE 19345 

Flávio Kreimer – CRM/PE 11998 

José Bezerra Câmara Neto – CRM/PE 12754 

 José Tarcísio Dias da Silva – CRM/PE 17231 

 

CIRURGIA CABEÇA E PESCOÇO 

Coordenador: Luiz Mário Campos Calheiros Júnior – CRM/PE 11255 

Almir de Araújo Penaforte Júnior – CRM/PE 16347 

Bartolomeu Cavalcanti de Melo Júnior – CRM/ PE 9262 

Cibele Coelho Dias – CRM/PE 21470 

Fátima Cristina Mendes de Matos – CRM/ PE 12778 

Luciana Correa de Araújo Arcoverde – CRM/PE 16349 

Paulo Bentes de Carvalho Neto – CRM/PE 13329 

 

CIRURGIA CARDIOVASCULAR 

Coordenador: João Paulo Segundo de Paiva Oliveira – CRM/PE 17838 

Alexandre Motta de Menezes – CRM/PE 9067 

Cristiano Berardo Carneiro da Cunha – CRM/PE 16104 

Fábio Antônio Amando Granja – CRM/PE 12194 

Jeú Delmondes de Carvalho Júnior – CRM/PE 20785 

Roberto Gouvêa Silva Diniz – CRM/PE 1013 

Sheila Maria Vieira Hazin – CRM/PE 7272 

 

 



 

 

 

CIRURGIA CRÂNIO MAXILO FACIAL 

Coordenador: Virgílio Silveira Carneiro Leão Filho – CRM/PE 13392 

Corintho Viana Pereira – CRM/PE 13328 

Gustavo Motta Simplicio Do Nascimento – CRM/PE 17674 

Marcelo Freitas Lins Silva – CRM/PE 13754 

Tiago Teixeira Moraes – CRM/PE 19896 

 

CIRURGIA ENDOVASCULAR 

Coordenador: Carlos Eduardo Gouvêa da Cunha – CRM/PE 11451 

Antônio Vasconcelos de Lima Filho – CRM/PE 18939 

Douglas Eduardo Tavares Cavalcanti – CRM/PE 

Eduardo Silva Jordão de Oliveira – CRM/PE 16129 

Glauber Lutterbach De Oliveira Pires – CRM/PE 20631 

Marco Antônio Cassiano Perez Rivera – CRM/PE 11808 

Walter Joaquim Ferreira Von Sohsten – CRM/PE 9649 

 

CIRURGIA GERAL E APARELHO DIGESTIVO 

Coordenador: Euclides Dias Martins Filho – CRM/PE 11795 

Antônio Cavalcanti de Albuquerque Martins – CRM/PE 11784 

João Paulo Ribeiro Neto – CRM/PE 16417 

José Guido Correa de Araújo Junior – CRM/PE 12051 

Miguel Arcanjo dos Santos Júnior –CRM/PE 8830 

Pedro Carlos Loureiro de Arruda –CRM/PE 3424 

Rômulo da Silva Furtado – CRM/PE 22145 

 

CLÍNICA MÉDICA 

Coordenador: Filipe Correia Portella – CRM/PE 18743 

Christyanne Maria Rodrigues Barreto de Assis – CRM/PE 18752 

Emílio Henrique Melo de Lima – CRM/PE 14943 

Fábio Lima Queiroga – CRM/PE 16110 

Flávio José Siqueira Pacheco – CRM/PE 19918 

Jeniffer Mirelli dos Santos Lopes – CRM/PE 21785 

Marcus Villander Barros de Oliveira Sá – CRM/PE 20305 

Matheus Ribeiro Barros Correia – CRM/PE 29107 

 

 



 

 

 

CUIDADOS PALIATIVOS 

Coordenador: Alexsandra Maria Siqueira Campos de Carvalho – CRM/PE 13841 

Anine Surui Santana da Silva – CRM/PE 25226 

Janny Leonor Lourenço Ferreira – CRM/PE 13645 

Jéssika Melo Leão Bezerra -CRM/PE 25834 

Lílian Karina Neves da Silva – CRM/PE 16827 

Michelle Lourenço Fontenelle 

Wagner Gomes Reis – CRM/PE 22628 

 

CIRURGIA PEDIÁTRICA 

Coordenador: Niedson Thiago Pereira Cavalcante – CRM/PE 16783 

Arthur Almeida Aguiar – CRM/PE 15949 

Cássio Tamara Ribeiro – CRM/PE 15521 

Cláudia Corrêa de Araujo – CRM/PE 11797 

Luziane Laís Sabino Silva Luna – CRM/PE 16126 

Rodrigo Melo Galindo – CRM/PE 14160 

Sidney Pereira Pinto Lemos – CRM/PE 10288 

 

CIRURGIA PLÁSTICA 

Coordenador: Eduardo de Oliveira Magalhães – CRM/PE 12048 

Catarina Montarroyos Neves Souza – CRM/PE 14680 

Cantidia Maria Ávila Litvin – CRM/PE 8118 

Cristine Fernandes Cavalcanti Dalla Nora -CRM/PE 13373 

Hermes Willer Olinda Sant’ana – CRM/PE 15360 

Roberto Braga de Melo – CRM/PE 6966 

 

CIRURGIA TORÁCICA 

Coordenador: Hugo Veiga Sampaio da Fonseca – CRM/PE 17.865 

Caroline Alencar Amorim – CRM/PE 18349 

Filipe Moura de Gouvêa – CRM/PE 20383 

Leonardo Pontual Lima – CRM/PE 20570 

Leonardo Vila Nova de Melo – CRM/PE 17889 

Luis Enrrique Maurera Almeida – CRM/PE 22245 

Raquel Samia Gonzaga Alves – CRM/PE 18717 

 

CIRURGIA VASCULAR 

Coordenador: Eraldo Arraes de Lavor – CRM/PE 11480 



 

 

Alexandre José de Souza Guedes –CRM/PE 8844 

André Rogério Kobayashi – CRM/PE12689 

Esdras Marques Lins – CRM/PE 11425 

Leucio Barros Veras Filho – CRM/PE 24346 

Rafael de Souza Wanderley Lins –CRM/PE 15500 

Raíssa Maria Feitoza Rocha – CRM/PE 23978 

 

DERMATOLOGIA 

Coordenador: Sérgio Luiz Lira Palma – CRM/PE 10916 

Jéssica Guido de Araújo Sá – CRM/PE 15938 

Lígia Helena Pessoa de Melo Rosendo – CRM/PE 13265 

Lucas Diniz Pacheco – CRM/PE 19845 

Matilde Campos Carrêra – CRM/PE 5455 

Sérgio Paulo Mendes Gonçalves – CRM/PE 5523 

Sirleide de Oliveira Costa Lira – CRM/PE 7468 

 

ENDOCRINOLOGIA 

Coordenador: Fábio Ferreira de Moura – CRM/PE 10909 

Daniel da Costa Lins – CRM/PE 13003 

Débora Rodrigues de Melo Brito – CRM/PE 21343 

Érico Higino de Carvalho – CRM/PE 12676 

Kesla Moreira Araújo de Oliveira – CRM/PE 16351 

Leonardo Costa Bandeira e Farias – CRM/PE 17290 

 

ENDOSCOPIA RESPIRATÓRIA 

Coordenador: Diego Montarroyos Simões – CRM/PE 22492 

Alisson Henrique Barbosa Ramos Gonçalves – CRM/PE 16128 

Carolina de Freitas Cavalcante Caribé – CRM/PE 16318 

Wolfgang William Schmidt Aguiar – CRM/PE 19932 

Yuri Oliveira de Miranda – CRM/PE 22509 

 

GASTROENTEROLOGIA 

Coordenador:  Graciana Bandeira Salgado de Vasconcelos – CRM/PE 21459 

Juliana Gonçalves Loreto da Mota – CRM/PE 26292 

Kátia Simone Cezário de Barros – CRM/PE 14000 

Sylene Coutinho Rampche de Carvalho – CRM/PE 11715 

Marisa Gabriela Maciel Gonçalves CRM/PE 16319 

 



 

 

 

GERIATRIA 

Coordenador: Alexandre de Mattos Gomes – CRM/PE 13185 

Adriana de Melo Gomes – CRM/PE 12419 

Carlos Henrique Tavares de Albuquerque – CRM/PE 15421 

Fabricio Rodrigo Pires Cagliari – CRM/PE 16267 

Mayara Lais Coelho Dourado – CRM/PE 20882 

Rodrigo de Lemos Soares Patriota – CRM/PE 18751 

Sandra Brotto Furtado – CRM/PE 15223 

 

GENÉTICA MÉDICA 

Coordenador: Diogo Cordeiro de Queiroz Soares – CRM/PE 20813 

Christine Hsiaoyun Chung – CRM/PE 21288 

Joselito Sobreira Filho – CRM/PE 22623 

Thiago Oliveira Silva – CRM/PE 33049 

 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

Coordenador:  Rayssa Mendes Primo – CRM/PE 21380 

Aurélio Antônio Ribeiro da Costa – CRM/PE 11646 

Josildete de Lorena Vieira – CRM/PE 10670 

Raquel Bahia Lustosa Ferraz – CRM/PE 18424 

Simone Angélica Leite De Carvalho Silva – CRM/PE 11841 

Sônia Lavínia Coutinho Chequer – CRM/PE 11694 

Stênio Galvão de Freitas – CRM/PE 20614 

Thagridd Hayanna Cabral Moraes E Silva – CRM/PE 24105 

 

HEMATOLOGIA 

Coordenador: Audrey Violeta Martins de Vasconcelos – CRM/PE 11727 

Anderson Dias da Costa – CRM/PE 23879 

Elizabeth Cristina Vilar – CRM/PE 10717 

Manuela Freire Hazin Costa – CRM/PE 13113 

Pedro Paulo Medeiros Araújo de Moura – CRM/PE 20168 

Renata Amorim Brandão – CRM/PE 18162 

 

HEMODINÂMICA CARDIOLOGIA 

Coordenador: Rodrigo Cantarelli Alves – CRM/PE 14333 

André Ricardo dos Santos Tabosa – CRM/PE 13448 

Edmar Freire Borba Júnior – CRM/PE 13050 



 

 

Flávio Adolfo Aranha Japyassu – CRM/PE 13195 

José Sérgio Nascimento Silva – CRM/PE 19262 

Patrícia Bezerra Rocha Montenegro – CRM/PE 15363 

Ricardo Pontes de Miranda – CRM/PE 4926 

 

HEPATOLOGIA 

 Coordenador: Leila Maria Moreira Beltrão Pereira – CRM/PE 7585 

Vitor Ribeiro Viana Madeiro – CRM/PE 17803 

Arnaldo da Trindade Henrique Assunção – CRM/PE 20741 

Bernardo Times de Carvalho – CRM/PE 17444 

Pedro Falcão de Melo Cavalcanti – CRM/PE 23871 

Maria de Fátima Cavalcanti Toscano Barreto – CRM/PE 9933 

Andréa Dória Batista – CRM/PE 10930 

 

INFECTOLOGIA 

Coordenador: Francisco Leone de Souza Valença Filho – CRM/PE 9239 

Demetrius Montenegro – CRM/PE 11126 

Fernanda Calixto do Prado Van Agt – CRM/PE 22412 

Millena Raphaela da Silva Pinheiro – CRM/PE 13718 

Moacir Batista Jucá – CRM/PE 14889 

Tiago Luiz Lagedo Ferraz CRM/PE 16571 

 

 

MASTOLOGIA 

 

Coordenador: Cláudia Beatriz Camara de Andrade Silva – CRM/PE10622 

Ana Beatriz Medeiros Lins De Albuquerque – CRM/PE 16492 

Cláudia Maria Silva Pereira – CRM/PE 10956 

Cinthya Roberta Santos De Jesus – CRM/PE 14833 

Ecto Henrique Souza – CRM/PE 24020 

Isabela Andrade De Figueirêdo Martins França – CRM/PE 28883 

Jomário José De Macedo – CRM/PE 15324 

Maria Carolina Da Trindade Henriques Assunção – CRM/PE 23947 

 

MEDICINA ESPORTIVA 

Coordenador: Luiz Fittipaldi Lyra Neto – CRM/PE 19814 

Fábio Guimarães de Almeida – CRM/PE 11244 

Rodrigo Moreira Sales – CRM/PE 20752 

Tereza Cristina Barbosa Lins – CRM/PE 7262 

 

 



 

 

 

MEDICINA DE TRÁFEGO 

Coordenador: Fhilipe Xavier do Sacramento Camara – CRM/PE 20724 

Calisio de Jesus dos Santos Neto – CRM/PE 23086 

Magna Vanessa Rodrigues da Silva – CRM/PE 21477 

 

MEDICINA DO TRABALHO 

Coordenador: Reginaldo Antônio Barroso Teixeira – CRM/PE 10845 

Sergio Augusto de Albuquerque Maranhão Filho – CRM/PE 12967 

Tiago Moura Lins Acioli – CRM/PE 14324 

 

MEDICINA LEGAL 

Coordenador: Ana Dolores Firmino Santos do Nascimento – CRM/PE 15962 

Erton César de Albuquerque Pontes – CRM/PE 20214 

João Batista Montenegro – CRM/PE 9347 

Marcel Rolland Ciro da Penha – CRM/PE 10046 

 

MEDICINA FAMÍLIA E COMUNIDADE 

Coordenadora: Rita de Cassia Hoffmann Leão – CRM/PE 13022 

Ana Carolina Araujo Oliveira Tabosa – CRM/PE 17900 

Diana Maria Tavares de Souza – CRM/PE 11015 

Fernando Antônio Vasconcelos de Sousa Junior – CRM/PE 15645 

Lilian Suzimara Pereira Parra – CRM/PE 15826 

Rita de Cássia Lopes Leão Barros – CRM/PE 20582 

Rodrigo Rosas Lopes – CRM/PE 13776 

 

NEFROLOGIA 

Coordenador: Marclébio Manuel Coelho Dourado – CRM/PE 17453 

Arthur Frederico de Albuquerque Maranhão Filho – CRM/PE 15401 

Fernando Henrique de Siqueira Cabral – CRM/PE 10269 

João Marcelo Medeiros de Andrade – CRM/PE 12205 

Rafael Pacífico de Araújo Pereira Filho – CRM/PE 13105 

Saulo Barbosa Vasconcelos de Alencar 

 

 



 

 

NEONATOLOGIA 

 

Coordenador: Elayne Urquyza Soares – CRM/PE 14050 

Angélica Cordeiro Guimarães – CRM/PE 10281 

Andreza da Conceição Moraes de Santana – CRM/PE 13762 

Caroline Cavalcanti Gonçalves – CRM/PE 13696 

Manuela Carvalho de Abreu e Lima – CRM/PE 13751 

Suzana Farias Batista Leite – CRM/PE 22113 

 

NEUROLOGIA 

Coordenador: Marcílio José de Oliveira Filho – CRM/PE 21248 

Américo Danúzio Pereira de Oliveira – CRM/PE 17564 

Ana Dolores Firmino Santos do Nascimento – CRM/PE 15962 

Breno José Alencar Pires – CRM/PE 20518 

Clélia Maria Ribeiro Franco – CRM/PE 13048 

Fernando Tenório Travassos – CRM/PE 19408 

João Eudes Magalhães – CRM/PE 14829 

 

NEUROCIRURGIA 

Coordenador: Erton César de Albuquerque Pontes – CRM/PE 20.214 

Arthur José Maia Lopes – 19633 

Claudio Henrique Fernandes Vidal – 13107 

Eduardo Vieira de Carvalho Júnior – 17120 

Matheus Augusto Pinto Kitamura – 15.291 

Samuel Miranda de Moura – 16705 

 

NUTROLOGIA 

Coordenadora: Sara Mirelle Mendonça Chaves Coelho Leite – CRM/PE 19364 

Edite Mariana Neves de Melo Magalhães – CRM/PE 23994 

Georgeanne Ribeiro Neves – CRM/PE 12441 

José Carlos Alves Teotônio – CRM/PE 20581 

Juliana Alencar Diniz Galvão – CRM/PE 15312 

 

ONCOLOGIA 

 

Coordenador: Diogo Feitosa Sales – CRM/PE 17866 

Ana Caroline de Sobral Melo Patu – CRM/PE 15210 

Carolina Bezerra Patriota – CRM/PE 18525 

Cristiana de Lima Tavares – CRM/PE 13268 

José Fernando do Prado Moura – CRM/PE 14158 

Roberto Borges Bezerra – CRM/PE 17758 

Selem Brandão Asmar – CRM/PE 18272 



 

 

 

ORTOPEDIA 

Coordenador: Marcelo Carvalho Krause Gonçalves – CRM/PE 15.485 

André Ayalla Gitirana Rodrigues – CRM/PE 8308 

André Flávio Freire Pereira – CRM/PE 12974 

Cláudio de Oliveira Andrade Marques –CRM/PE 11874 

Daniel Campos dos Santos – CRM/PE 15126 

Mauriston Renan Martins Silva –CRM/PE 20.674 

Tale Lucas Vieira Rolim –CRM/PE 22809 

 

OTORRINOLARINGOLOGIA 

Coordenador: Eduardo Augusto Sant'ana Ferreira de Mendonça – CRM/PE 12982 

Abrahão Grinfeld – CRM/PE 4148 

Fábio Coelho Alves Silveira – CRM/PE 11039 

José Ricardo de Araújo Lemos – CRM/PE 10582 

Kaline Rabelo Borba Carvalho – CRM/PE 14343 

Rodrigo Augusto de Souza Leão – CRM/PE 12993 

Rolando Raposo lameiro Torres – CRM/PE 9969 

 

PATOLOGIA 

Coordenador: Horácio Mário Fittipaldi Júnior – CRM/PE 7646 

Christiane Tiné Cantilino – CRM/PE 13136 

Eliane Rute Barbosa de Alencar – CRM/PE 6072 

Luciana Gurgel da Trindade Meira Henriques – CRM/PE 11087 

Maria do Carmo Carvalho de Abreu e Lima – CRM/PE 6040 

Rebeca Gonçalves Rocha – CRM/PE 20732 

Sérgio Ricardo Soares de Moura – CRM/PE 18835 

 

PEDIATRIA 

Coordenador: Fernando Antônio Andrade De Oliveira – CRM/PE 12163 

Ana Carolina Brainer de Siqueira – CRM/PE 28304 

Cecília Coelho Moraes de Brito - CRM/PE 28294 

Fernanda Maria Ulisses Montenegro – CRM/PE 11464 

Fernando Antônio Ribeiro de Gusmão Filho - – CRM/PE 13230 

Joana Fioravanti Diniz da Costa Silva – CRM-PE 15510 

Roberta de Oliveira Trigueiro da Silva – CRM/PE 13116 

 

 



 

 

PERÍCIAS MÉDICAS 

Coordenador: Rodrigo Cezar de Souza – CRM/PE 16196 

Ana Carolina de Almeida Couto Tormes – CRM/PE 21178 

Cláudio da Cunha Cavalcanti Neto – CRM/PE 14043 

João Carlos Haeffner – CRM/PE 20158 

João Nicolle Tupina Nogueira – CRM/PE 18332 

Viviam Paula Lucianelli Spina – CRM/PE 34553 

 

PNEUMOLOGIA 

Coordenadora: Marília Montenegro Cabral – CRM/PE 13826 

Adriana Velozo Gonçalves – CRM/PE 12875 

Alfredo Pereira Leite de Albuquerque Filho – CRM/PE 11418 

Alina Farias Franca de Oliveira – CRM/PE 12877 

Emmanuel Cavalcanti Campelo Neto – CRM/PE 15966 

Lívia Beatriz Santos de Almeida Gomes – CRM/PE 16969 

Osmundo José Bezerra Xavier – CRM/PE 11158 

 

PSIQUIATRIA 

Coordenador: José Francisco de Albuquerque – CRM/PE 5030 

Catarina de Moraes Braga – CRM/PE 24552 

Isabela de Fátima Pina de Almeida – CRM/PE 24549 

Kátia Cristina Lima de Petribu – CRM/PE 9282 

Leonardo Machado Tavares – CRM/PE 18409 

Reuel Ioannes Tertuliano Ferreira – CEM/PE 20740 

 

REUMATOLOGIA 

Coordenadora: Lilian David de Azevedo Valadares – CRM/PE 8821 

Ana Raquel Sales Alencar – CRM/PE 19264 

Ângela Luzia Branco Pinto Duarte – CRM/PE 5031 

Henrique de Ataíde Mariz – CRM/PE 17834 

José Otamir de Andrade Júnior – CRM/PE 22507 

Mariana Souza Pessoa de Luna – CRM/PE 20731 

Sanna Paula Pires Mariano Campos – CRM/PE 23579 

 

RADIOLOGIA 

Coordenadora: Adonis Manzella dos Santos – CRM/PE 7588 

Daniel Ferreira da Rocha Junior – CRM/PE 14587 

Fernando Viana Gurgel – CRM/PE 13099 

Marcos Vinicios Borges Miranda Filho – CRM/PE 16341 

Paulo Roberto Fernandes Vieira de Andrade – CRM/PE 11408 



 

 

Rafael Valois Vieira – CRM/PE 22053 

Robson Vieira de Miranda – CRM/PE 10403 

 

RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA 

Coordenador: José Laercio Junior Silva – CRM/PE 14431 

Bruno Anderson Araujo da Mona – CRM/PE 20874 

Filipe Gusmão Carvalho – CRM/PE 22343 

João Paulo Ayub Penna Leal – CRM/PE 19344 

Laércio Leitão Batista – CRM/PE 12582 

Luiz Halley Soares e Sá – CRM/PE 19838 

Marcos António Barbosa da Silva – CRM/PE 10125 

 

TERAPIA INTENSIVA ADULTO 

Coordenador: Márcio Sanctos Costa – CRM/PE 12677 

Arthur Henrique Ribeiro do Valle de Faria – CRM/PE 16646 

Clarice Daniele Alves de Oliveira Costa – CRM/PE 23000 

Marcos Antonio Cavalcanti Gallindo - 11053 

Marianna Cavalcanti Pontes – CRM/PE 20603 

Verônica Soares Monteiro Tavares Moreira – CRM/PE 13723 

Flávio Monteiro de Oliveira Júnior – CRM/PE 15286 

 

TERAPIA INTENSIVA PEDIATRICA 

Coordenador: Paulo George de Figueiredo – CRM/PE 9403 

Manuela Guimarães Clemente – CRM/PE 15216 

Walber Steffano Costa Fernandes – CRM/PE 14107 

 

UROLOGIA 

Coordenador: Clovis Fraga Tenório Pereira – CRM/PE10946 

Adriano Almeida Calado –CRM/PE 11303 

Bruno Balio de Miranda Souza – CRM/PE 23.915 

Geraldo de Aguiar Cavalcanti –CRM/PE 14910 

Jarys Borges Cabral Junior – CRM/PE 14407 

Roberto Gonçalves de Lucena – CRM/PE 10596 

Rodrigo Luciano Ramos da Silva – CRM/PE 20665 

 

 

 

 

 



 

 

CÂMARAS TEMÁTICAS 

BIOÉTICA 

Coordenador: Agostinho de Sousa Machado Júnior – CRM/PE 15460 

Aksa Raizza Tavares de Albuquerque – CRM/PE 30914 

Aurélio Molina da Costa – CRM/PE 7779 

Carolina Hildegard Zitzlaff – CRM/PE 21336 

Cláudia Beatriz Camara de Andrade Silva – CRM/PE 10622 

Christyane Maria Rodrigues de Assis 

Elayne Urquiza Soares – CRM/PE 14050 

Flávio Juvenal da Silva – CRM/PE 9457 

Jemerson da Silva Rocha – CRM/PE 12140 

Joaquim Pessoa Guerra Filho 

Josimário João da Silva 

Karla Danielle Xavier Do Bomfim – CRM/PE 12179 

Marcio Santos Costa – CRM/PE 12677 

Maria de Lourdes Carneiro David de Souza – CRM/PE 7522 

Rayssa Mendes Primo – CRM/PE 21380 

Sérgio Luiz Lira Palma – CRM/PE 10916 

Vinícius Medeiros Calado 

 

LGBTQIA+ 

Coordenador: Euclides Dias Martins Filho – CRM/PE 11795 

Aleide Tavares E Silva – CRM/PE 16493 

Ana Dolores Firmino Santos Do Nascimento – CRM/PE 15962 

Cleytoon Davyd Faustino Da Silva – CRM/PE 15457 

Erik Trovão Diniz – CRM/PE 15491 

Leila Katz – CRM/PE 11801 

Marianne Regina Araujo Sabino – CRM/PE 17738 

Mateus Glasner De Maia Lyra Cardoso – CRM/PE 28257 

 

VIDEOCIRURGIA E CIRURGIA ROBÓTICA 

Coordenador: Euclides Dias Martins Filho – CRM/PE 11795 

Diego Montarroyos Simões – CRM/PE 22492 

Guilhermino Nogueira Da Silva Neto – CRM/PE 19576 

Mario Rino Martins – CRM/PE 13606 

Mauro Monteiro De Aguiar – CRM/PE 15684 

Misael Wanderley Dos Santos Junior – CRM/PE 9190 

Petrúcio Abrantes Sarmento – CRM/PE 20.973 

 

 

SAÚDE SUPLEMENTAR 



 

 

 

Coordenador: Mario Fernando Da Silva Lins - CRM/PE 4.136 

Eraldo Arrais de Lavôr - CRM/PE 11.480 

Carlos Eduardo Gouvêa da Cunha - CRM/PE 11.451 

Euclides Dias Martins Filho - CRM/PE 11.795 

Virgílio Silveira Carneiro Leão Filho - CRM/PE 13.392 

Maria de Lourdes Carneiro David de Souza - CRM/PE 7.522 

Sirleide de Oliveira Costa Lira - CRM/PE 7.468 

Analiria Moraes Pimentel - CRM/PE 3.280 

Álvaro Augusto Cavalcanti Madeira Campos - CRM/PE 14.749 

Claudio Henrique Fernandes Vidal - CRM/PE 13.107 

Tadeu Henrique Pimentel Calheiros - CRM/PE 13.291 

Luiz Mário Campos Calheiros Júnior - CRM/PE 11.255 

Maria Goretti Marques De Amorim - CRM/PE 7.314 

Abraham Benzaquen Sicsú 

Maria Jerusa Silva de Menezes Lyra Ávila 

Suzana Paula Gadelha da Mota Barbosa 

Joaquim Pessoa Guerra Filho - OAB/PE 29.465 

Rômulo Marinho Falcão - OAB/PE 20.427 

Vanessa Roberta Guimarães Jungmann 


